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استقبال خانم ها از کار در معدن
یک سوم دانشجویان رشته مهندسی معدن، خانم هستند

سالمندآزاری نکنیم
طبق آمارهای به دســت آمــده، درصد بالایی از ســالمندان به 
افسردگی مبتلا هســتند و تنها زندگی می کنند. چرایی اش هم 
به فرهنگ اشــتباهی که در کشورمان باب شــده، برمی گردد 
 که ســالمندان را افراد از کارافتاده تلقی می کنند. کســانی که
 دســت و پا گیر و بیمار هســتند و مراقبت دائمی می خواهند. 
درصورتی که در گذشته اینطور نبود. افراد سالخورده از جایگاه 
ویژه ای در خانواده ها برخوردار بودند و کوچک و بزرگ تکریم شان 
می کردند. حسام الدین علامه معتقد اســت: »سالمندان منبع 
تجربه هستند. می توانند دانســته های خود را به فرزندان شان 
منتقل کنند. باید آنها را باور کرد و در امور زندگی دخالتشان داد.«

سالمندی، ناتوانی نیست
 بر خلاف تصور عوام، دوره ســالمندی به معنــای ازکارافتادگی

 و از دســت دادن توانمندی نیســت. این دوره، ویژگی های خود 
را دارد که اگر به آن اهمیت داده شــود، می تواند برای خانواده و 
جامعه سودمند باشد. به  گفته علامه متأسفانه بعضی از شهروندان، 
سالمندان را افرادی ناتوان یا حتی سر بار می دانند؛ درصورتی که 
دوره سالمندی، زمان انتقال تجربه های زندگی به دیگران است. او با 
بیان اینکه به رعایت حقوق سالمندان و احترام به آنها در دین اسلام 
سفارش زیادی شده است، می گوید:»گاهی بدون اینکه بخواهیم، 
باعث آزار و رنجش آنها می شویم. خواسته سالمند متناسب با سن 
اوست. سالمند نیاز به آرامش دارد تا با خود خلوت کند و به امور 
شخصی اش مثل بهداشت یا استراحت برسد. ولی ما این حق را با 
خودخواهی مان از آنها سلب می کنیم؛ به طور مثال خانمی با خود 
می گوید چون مادرم در خانه اســت و من حوصله درست کردن 
شام را ندارم به خانه او می رویم درحالی که شرایط مادرش را درک 

نمی کند و با ایجاد زحمت برای او، باعث آزارش می شود.«

از آنها غافل نشویم 
به باور علامــه، غفلت و بی توجهــی به ســالمندان خود نوعی 
سالمندآزاری است. غفلت یعنی مراقبتی که لازمه آنهاست، انجام 
نشود. سالمند ساعت ها تنها می ماند یا از نوه هایش مراقبت می کند 
درصورتی که نیاز دارد استراحت کند یا رژیم غذایی مناسبی برایش 
تهیه شود. او در ادامه می گوید: »بعضی از سالمندان هم در مضیقه 
مالی هستند. آنها دوست دارند مایحتاجشان را خودشان تهیه کنند 
یا اینکه برای اقوام یا فرزندان هدیه ای بخرند، ولی درآمدی ندارند 
و باید منتظر بمانند تا فرزندان نیازشان را برآورده کنند. در بعضی 
مواقع سالمند تمول مالی دارد، ولی فرزندان، آنها را استثمار کرده 
یا بدون اجازه پولشان را تصاحب می کنند تا زندگی آرام و راحتی 

برای خودشان فراهم کنند.« 

گل بازی؛ روشی برای تقویت هوش
کودکان از گل بازی لذت زیادی می برند. آنها از طریق حواس خود 
بافت گل را حس می کنند و از نرمی آن لذت می برند. برخی از آنها 
می گویند گل نرم است، خیس است، سرد است و یا سنگین است. 
آنها گل را می کوبند، تاب می دهند، می پیچند و در دست خود به هر 
شکلی در می آورند و از این طریق مهارت های حرکتی اصلی خود 
را تقویت می کنند. کودکان به طور بصری به سطح، رنگ و بوی گل 
توجه می کنند. حتی وقتی که خیسی گل بیشتر است، به صداهای 
ریز و خفیف آن توجه و از این طریق حواس شان را تقویت می کنند. 
مسلما گِل بازی برای بزرگ ترها و والدین به دلیل نظافت های بعد از 
آن خوشایند نیست. گل ماهیتی خاص دارد، منحصر به فرد است و به 
محض آنکه به دست کودکی داده می شود، شروع به شکل دادن به آن 
می کند. آنها با انگشتان کوچک خود وارد عمل می شوند و احساس 
مسئولیت می کنند که چیزی درســت کنند. از این طریق حس 
اعتماد به نفس آنها تقویت می شود. آنها می آموزند که اشتباهات 
خود را تصحیح کنند و از این طریق یاد می گیرند که از اشتباهات 

خود نترسند.

چاردیواری میوه زندگی 

همکلاسی

چند توصیه برای ترغیب فرزندتان 
به انجام مشق شب

به بچه هایتان مسئولیت و مالکیت تکالیف شان را واگذار کنید.
بچه ها باید کاملًا درک کنند که انجام تکالیف مدرسه، کار آنها و 
یکی از اولویت هایشان است. خودتان را زیاد در انجام کارهایشان 
درگیر نکنید، چون هرچه والدین احســاس مسئولیت بیشتری 
داشته باشند، بچه ها مسئولیت کمتری احساس می کنند. بسیاری 
از بچه ها به تکالیف مدرســه به عنوان مانعی برای انجام کارهای 
جالبی که می خواهند پس از مدرسه انجام بدهند نگاه می کنند. 
بعضی هایشان تکالیف را تکرار بی انتهای چیزهایی می دانند که 
در مدرســه انجام داده اند. فرزندتان باید دلیــل و اهمیت انجام 
تکالیف مدرسه را بدانند. بنابراین خیلی آرام و منطقی در این باره 
باآنهاگفت وگو کنید. ضمن اینکه تفریح و بازی را دوران مدرسه 
از برنامه زندگی فرزندتان حذف نکنید،یادتان باشد با کلاس های 
فوق برنامه فراوان هم فرزندتان را آنقدر خســته نکنید که دیگر 

توانی برای انجام کارهای مدرسه نداشته باشد.

گزارش
رابعه تیموری

روزنامه نگار

می توانند در دل کوه ها و صخره های سنگی چاشنی انفجاری 
کار بگذارند و وقتی هیبت آنها فرو ریخت، تخته ســنگ ها را 
بارگیری کنند. می توانند پشت ماشین6 چرخ معدن بنشینند 
و سنگ ها را از محل بارگیری به بخش تخلیه ببرند. می توانند 
مواد معدنی را از ســنگ ها جدا کنند. حفاری کنند و...البته 
 این کارهای ســخت و زمخت تنها کارهایی نیســت که آنها

 به راحتی از پسش برمی آیند. به قول مهناز میرزایی کار در معدن 
مغز متفکر می خواهد نه زور بازو! میرزایی یکی از معدود زنان 
ایرانی است که توانسته خط قرمزهایی را که برای فعالیت در 
معادن پیش روی بانوان قرار دارد پشت سر بگذارد و در رشته ای 
که تحصیل کرده مشغول به کار شود، اما بسیاری از خانم های 
فارغ التحصیل رشته معدن این اقبال را ندارند و پس از پایان 
تحصیلات نمی توانند شغلی مناسب داشته باشند. امروز روز 
جهانی معدنکاران است و براساس آمارهای رسمی  یک سوم 

دانشجویان رشته معدن کشور را خانم ها تشکیل می دهند.

عدد 14سرنوشت ساز
تأسیس دانشگاه اصفهان در سال 1356با شــروع فعالیت نخستین دانشکده 
مهندسی معدن کشور همراه بود، اما نه  تنها در میان 70 دانشجوی راه یافته به 
این دانشکده، بلکه در میان پذیرفته شدگان رشته معدن 14سال بعد هم، نام 
خانم های داوطلب به چشم نمی خورد. سال 1370برای نخستین بار تعدادی 
از دختران موفق شدند به عنوان دانشجوی رشــته معدن وارد دانشگاه شوند، 
اما یک دوره 14ساله دیگر به طول انجامید تا مهناز میرزایی به عنوان نخستین 
بانوی مهندس معدن وارد کارهای اجرایی این رشته شود. او که با سمت مسئول 
ایمنی وارد این حرفه شده و اکنون در کنار وظایف مادرانه اش، معدن زغال سنگ 
سراپرده شهرستان کوهبنان را مدیریت می کند، درباره محدودیت های خانم های 
فارغ التحصیل رشته مهندســی معدن می گوید: »با آنکه ســال ها از پذیرش 
دانشجوی خانم در رشته مهندسی معدن می گذرد، هنوز هم در گزینش آنها 
سختگیری های خاصی وجود دارد و بسیاری از افراد این شغل را مردانه می دانند.« 

تبعیض در گزینش
فاطمه احمدی از فارغ التحصیلان رشته مهندسی معدن 
است. او که در دوران تحصیل از دانشجویان برتر این رشته 
بوده می گوید: »نمی توان گفت برای دختران معدنکار 
بازار کار وجود ندارد، اما بســیاری از شرکت ها ترجیح 
می دهند کارهای میدانی این رشته را به مردان بسیارند.« 
او از نادیده گرفته شدن توانایی های فارغ التحصیلان خانم 
رشته مهندسی معدن گلایه می کند و می گوید: »در یک 
سالی که دنبال کار بودم، شاهد تبعیض های زیادی در 
استخدام مهندســان خانم و آقا بودم و بارها پیش آمده 
که آقایان فارغ التحصیل این رشته را که از نظر تحصیلی 
شــرایط پایین تری از متقاضیان خانم داشته اند، برای 

استخدام ترجیح داده اند.«

بازار کار گسترده رشته معدن
مجید عطایی پور اســتادیار دانشــگاه و رئیس دانشکده 
مهندسی معدن دانشگاه صنعتی امیرکبیر درباره مشکلات 
خانم های فارغ التحصیل رشته معدن می گوید: »با وجود آنکه 
بسیاری از ویژگی های خانم ها باعث موفقیت آنها در مشاغل 
وابسته به معدن می شود، اما نگاه جنسیتی ای که نسبت به 
معدنکاری وجود دارد سبب شده خانم های فارغ التحصیل 
رشته معدن برای اشتغال با محدودیت های زیادی روبه رو 
شوند.« او نگاه جنســیتی را منحصر به زندگی خانوادگی 
می داند و معتقد است اگر نگاه جنســیتی و برخوردهای 
ســلیقه ای در گزینش معدن کاران وجود نداشــته باشد، 
خانم های تحصیلکرده رشته مهندسی معدن در حوزه های 

مختلف مرتبط با این رشته می توانند حضور داشته باشند.

اجرای برنامه هویت و نشاط دختران در مدارس 
معاون امور زنــان و خانواده رئیس جمهــور از اجرای برنامه هویت و نشــاط دختران در آموزش و پــرورش خبر داد. 
انسیه خزعلی در این باره گفت: »برنامه هویت و نشاط دختران، برنامه ای اســت که به زودی در آموزش وپرورش 

اجرا می شود.«

هلال احمر ایران جزو جمعیت های برتر جهان
وحید ســلیمی، رئیس ســازمان داوطلبــان جمعیت هلال احمــر به همــکاری بیــش از 2 میلیون و ۷۰۰ هــزار نفر 
داوطلب با جمعیت هلال احمر اشاره کرد و گفت:» اگر امروز جمعیت هلال احمر کشورمان جزو 5 جمعیت برتر 

جهان محسوب می شود، بار عمده وظایف آن بر دوش داوطلبان بوده است. « 


